Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada-Government

Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé- Ministarstva za Obrazovanje Nauku i Tehnologiju-Ministry
of Education Science &Technology

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister
UDHEZIM ADMINISTRATIV:

Barasvlera dhe njohja e dokumenteve t€ arsimit parauniversitar t€ léshuara jashté
Republikés s& Kosovés

NUMER: 03 / 201L
Daté: ©1.. ©5.2,.04L

Ministri i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT), n€ mbéshtetje t& nenit 145 paragrafi
2 té Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés, duke marré parasysh nenet; 4, 21 dhe 22 t& Ligjit
nr. 03/L-189 pér administratén shtetérore t& Republikés s¢ Kosovés dhe nenit 14 t€ Ligjit pér
Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, duke u bazuar né& nenin 8 paragrafi 1.4,
shtojcén 6 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t&€ Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive dt. 22.03.2011, Ministria e Arsimit, e Shkenc€s dhe e
Teknologjis€ nxjerr UA:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij Udhézimi &shté t& rregullojé procedurén e kryerjes sé barasvlerés dhe t€ njohjes
sé dokumenteve shkollore té léshuara jashté Republikés s¢ Kosovés, si dhe punén e komisionit
pér barasvlerg.

Neni 2
Njohja

1. Barasvlera dhe njohja e déftesave, diplomave dhe e dokumenteve t€ tjera € jané marré né
vendet e huaja, béhet né Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe t& Teknologjis€ (mé tutje,
MASHT) sipas dispozitave t& kétij udhézimi.



2. Njohja e déftesés s€ arsimit fillor, arsimit t& mesém t& ulét dhe arsimit t& mesém t€ larté nga
MASHT, &shté€ e vlefshme vetém né Republikén e Kosovés .

3. MASHTH-, e bén barasvlerén dhe njohjen e déftesave dhe té diplomave té arsimit dhe

t€ aftésimit profesional (AAP) pér punét ose pér profesionet e caktuara né botén e jashtme.

4. Barasvlera e déftesave dhe e diplomave béhet nga komisioni, ndérsa njohja nga zyra

pér barasvleré dhe njohje.

Neni 3
Kérkesa

1. Pér barasvlerén dhe njohjen e dokumenteve, kandidati duhet t& dorézoj kéto dokumente:
1.1. Kérkesén;
1.2. Origjinalin e diplomés ose déftesés né shikim pér nivelin e shkollimit;
1.3. Fotokopjen e diplomé&s ose déftes€s pér nivelin e shkollimit.
2. Dokumentet e shkollimit t& nivelit t& mesém t& ulét dhe t& mesém té larté duhet té jené
t€ pérkthyera nga pérkthyesi i autorizuar né njérén nga gjuhét zyrtare t&€ Republikés sé
Kosovés.
3. N& rast se nevojiten dokumente shtesg, parashtruesi i kérkesés &shté i obliguar t’i sigurojé.

Neni 4
Kriteret

1. Me rastin e barasvlerés dhe t€ njohjes sé déftesés apo t& diplomés s& marré jashté Kosovws,
merret né€ konsiderim sistemi i shkollimit nga ai vend, plani dhe programi mé&simor i shkollgs
ku &sht€ marré déftesa, kushtet e pranimit né shkollg, zgjatja e shkollimit si dhe rrethanat e
tjera q&€ kané réndési pér barasvleré dhe njohje.

2. N& qofte se, gjaté procedurés s& barasvlerés dhe t& njohjes konstatohet se planet, programet
dhe kriteret tjera nga paragrafi 1 i kétij neni jan& nén 70% t& planprogrameve dhe kritereve t&
tjera pé€r nxénésit q¢ shkollohen né Kosové, barasvlera dhe njohja e déftesés duhet t&
kushtézohen me dhénien e provimeve plotésuese.

3. Nése Republika e Kosovés lidh marréveshje me shtetet tjera pér njohjen reciproke té
déftesave ose t& diplomave, barasvlerésimi do t'i njihet né pajtim me kété marréveshje.

Neni 5
Provimi

1. Nése parashtruesi i kérkesés nuk i plotéson kushtet dhe kriteret e pércaktuara me nenin
4 paragrafi 2 t& kétij udh&zimi administrativ, duhet t’u nénshtrohet provimeve plotésuese
né shkollén pérkatése.

2. Provimet duhet t€ jepen mé s€ voni deri né pérfundimin e notave nga klasa né t& cilén
&shté regjistruar nxénési me kusht.

3. Nxénésit t€ cilét kan€ mbaruar shkollén e mesme t& larté, por nuk e kané diplomén, u
béhet barasvlera e déftesave dhe pastaj ata duhet t’i nénshtrohen provimit t& maturés pér ta
marré diplomén.



Neni 6
Komisioni pér barasvleré dhe njohje

1. Barasvlerén dhe njohjen e dokumentit pér klasat e kryera né arsimin fillor, né arsimin
e mes€ém t& ulét dhe arsimin € mesém ¢ larté, e bén komisioni i zgjedhur nga Ministria e
Arsimit, Shkencés dhe e Teknologjisé.

2. Komisioni pérbéhet prej tre anétaréve.

3. Komisioni thirret sipas nevojés nga kryetari i tij.

4. Anétarét e komisionit duhet t& jené nga profilet arsimore.

Neni 7
Detyrat e Komisionit

1. Komisioni shqyrton dhe analizon dokumentet e paraqitura nga parashtruesit e
kérkesave pér barasvlerén e tyre.

2. Pas shqyrtimit t€ dokumenteve komisioni merr vendim pér shkallén e shkollimit t&
arritur jashté Republikés sé& Kosovés.

3. Gjaté punés sé komisionit mbahet procesverbali t& cilin e nénshkruajné kryetari dhe
anétarét e komisionit.

4. Pas pérfundimit t& procedurave pér barasvleré dhe njohje léshohet vendimi.

3. Vendimin e nénshkruan zyrtari pér barasvleré dhe njohje t¢ dokumenteve t& AP.

6. Vendimi pércakton shkallén e shkollimit t& mbaruar.

7. Afati pér dhénien e vendimit &shté 15 dité nga dita e dorézimit t& kérkesés.

Neni 8
Regjistrimi

1. Kandidati i cili ka paragitur kérkesé pér barasvleré dhe njohje pér arsimin e
detyrueshém, mund t€ regjistrohet me kusht me afat prej 15 ditésh derisa t& kryhet
procedura e njohjes.

2. Regjistrimi i personave nga paragrafi 1 i kétij neni, béhet n& bazé té vértetimit t& léshuar
nga zyrtari pér barasvleré dhe nostrifikim .

Neni 9
Sistemimi

1. Nxénésit t€ cilét kthehen n& Republikén e Kosovés sistemohen né kété mé ményrs:
2. Nése nxénési kthehet nga vendet jashté Kosovés né fund t& dymujorit t& paré t&
gjysmévjetorit t& parg, regjistrohet né shkollé i pércjellé mésimet dhe vlerésohet si
nxénésit e tjeré .

3. Nése nxénési kthehet né fund t& gjysmévijetorit t& paré i ndjek mésimet né
gjysmévjetorin e dyté, vlerésohet si nxénésit tjeré dhe kéto nota jané nota té vitit.

4. Nése nxeénési kthehet né fund t& dymujorit t& paré t& gjysmévijetorit t& dyté, nxénési
shkon né shkollg si dégjues, nuk regjistrohet né ditar dhe nuk notohet .

S. Kétyre nxénésve u béhet njohja e déftesés dhe konsiderohen se kang mbaruar vitin né
vendet prej nga vijné.



Neni 10
Avancimi

Nxénésit t€ cilét pér shkak t&€ mos pérvetésimit t& gjuhés né shtetet ku shkojné ua
humbin ndonjé vit shkollor dhe kan& kaluar moshén pér shkallén e shkollimit pérkatés, mund
t€ avancohen me vendim t& komisionit pér avancim.

Neni 11
Pérmbajtja e vendimit
1. Vendimi pérmban:
1.1. Emrin e institucionit qé e b&n njohjen e dokumenteve;
1.2. Numrin dhe datén e vendimit;
1.3. Emrin dhe mbiemrin e kandidatit;
1.4. Datén dhe vendin e lindjes sé& kandidatit;
1.5. Nivelin e shkollimit;
1.6. Suksesin e pérgjithshém né déftesén e marré jashté (suksesi pérshkruhet pa nota
numerike);
1.7. Shtetin i cili ka I&éshuar dokumentin;
1.8. T€ drejtén e métejme té kandidatit pér vazhdimin e shkollimit.

Neni 12
Ruajtja dhe arkivimi i dokumentacionit

1. Pér dokumentacionin e njohur n& arkiv duhet ruajtur:
1.1. Kérkesa;
1.2. Fotokopja e dokumentit t& njohur;
1.3. Vendimi i léshuar;
1.4. Fletépagesa.

Neni 13
Pagesa e taksés

1. Kandidati paguan njé taksg t& caktuar pér administrimin dhe procedurén e komisionit si:
1.1. Pér déftesa kandidati paguan 5 €;
1.2. Pér diplomé 10 €.

Neni 14
Ankesa

Pala e pakénaqur mund t€ ankohet né afat prej 15 ditéve prané Komisionit pér ankesa dhe
parashtresa né MASHT.



Neni 15
Dispozitat kalimtare

Me hyrjen né fuqi t& kétij udh&zimi administrativ, shfugizohen UA nr. 1/2004 daté

20.01.2004 dhe UA nr. 7/2004 daté 02.03.2004 t& cilat e kané rregulluar mé paré
kété fushé.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Udhézimi administrativ hyn né fugi me nénshkrimin e tij nga ministri.
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